Ἀπόδειξις ἀπὸ τῆς θείας Γραφῆς, διεπερ ἐκ μετοχῆς τῆς πρὸς τὸ θεῖον, κατ' εἰκόνα τῆς πρὸς αὐτὸν μορφούμεθα. Οὐ γὰρ ἐξήρασε τῇ αὐτοῦ ἀνθρώπου κατασκευῇ, πρὸς τὸ φαίνεσθαι καὶ γινέσθαι εἰκόνα τοῦ παποικώτου, τὸ ἐν μόναις ἐννοίαις, τὸν περὶ αὐτοῦ καίσθαι λόγον.

Ἀλεξίου Που Παῦλος· Εἰ δὲ τις πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει, οὗτος οὐκ ἔστιν αὐτοῦ. Ἄλλ' εἴπερ ἔξῃρκει καὶ δέχα τῆς τοῦ Πνεύματος μετοχῆς κατ' εἰκόνα φαίνε-

A recte sentiens non ingemiscat ac doleat, eos in tantam dementiam devenisse? Quis non lamentetur eos in tantam ingenii caliginem cecidisse? Nam si Filius dissimilis est secundum essentiam Patri, similis vero secundum formam: primum quidem necessarium est, ut dicamus Filium ex diversis compositum esse, atque lis quidem multum inter se pugnantibus, et contrariis, simili nimirum et dissimili; quæ quidem inter se in eodem subjecto misceri simulque congreri non possunt. Et si aliqua tantum ex parte est similis, non totus erit lux, neque totus veritas, neque natura Deus. Propterea blasphemiæ hujus magnitudo ad Patrem etiam pertinet. Compositus enim erit etiam ipse Pater ex essentia et cogitatione: siquidem essentiæ ratione dissimilis ei est Filius; similis vero cogitatione. Quo pacto igitur Pater censebitur esse omnium principium, cum sit compositus secundum vos et non simplex? Atqui principio nihil prius intelligi potest. Cum vero nihil prius principio intelligi possit, nulla certe ratione compositus dici potest. Siquidem congressus quidam simplicium compositum efficit. Cum itaque istorum absurditas omni ex parte sese prodat, fœdissima sane Christi hostium propositio censenda est. Sublatis vero hisce blasphemii, similis erit secundum essentiam Filius Patri, nulla ratione a naturali cum ipso similitudine exclusus.

ALIUD.

C Si Filius non est secundum essentiam similis Patri, sed tantum character quidam atque imago ipsius cogitationis, perfectam cum ipso similitudinem habere non potest; siquidem etiam nos ad imaginem Creatoris facti, tunc maxime eam conservare cernimur, quando divinitatis suæ participes effecti, habitante in nobis Spiritu sancto ad divinam naturam efformamur. Idcirco qui nondum ejus participes sunt effecti, nondum conformes facti sunt imagini Filii ipsius. Si ergo nulla est naturalis similitudo Patris in Filio, sed nudi cogitationis characteres in ipso apparent, certe similis non erit, quod vel sola cogitatione absurdum est. Quomodo ergo non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo⁸⁰? At si hoc absurdum est, alterum igitur illud tenendum est, quod et veritatis consentaneum est, quod Filius cum sit ipsa proprietatis essentiæ Patris, similis etiam ei omnino sit secundum essentiam.

Demonstratio ex sacra Scriptura, quod per participationem divinitatis ad imaginem ipsius formemur. Neque enim satis fuit ad id ut videretur, et ferat homo imago creatoris, solum de ipso in intellectu cogitationem exprimi.

Paulus alicubi inquit: « Si quis spiritum Christi non habet, hic ipsius non est⁸¹. » At si etiam absque participatione Spiritus, homo ad imaginem

⁸⁰ Philipp. II, 6. ⁸¹ Rom. VIII, 9.

Dei factus esse videri potuisset, omnes essemus Christi, etiam Spiritus sancti participes effecti non essemus. Beatus etiam Joannes alicubi ait : « Qui mandata ejus servat in ipso manet, et ipse in eo. Et in hoc cognoscimus quod ipse manet in nobis, ex Spiritu quem dedit nobis ». Quocirca si observantia mandatorum quæ nobis dedit, Spiritus participationem nobis conellial ; cum vero Spiritus participes effecti sumus **, ad imaginem Creatoris formati sumus : manifestum igitur est, similitudinem cum Deo obtinere non posse eum qui naturæ ipsius aliquo modo particeps non fuerit. Et rursus Servator renovans hominem ad imaginem quam perdidit, insufflavit **136** discipulis, dicens : « Accipite Spiritum sanctum ». Id igitur quod hæc renovatio atque instauratio habet, hoc etiam primum hominis statum habuisse credendum est. Ut igitur imago illa essentiæ divinæ perfectior sit, Spiritus participatio homini tribuit, non simpliciter in cogitatione ac mente Dei formatum esse talem qualis ipse est. Si vero accepto Spiritu Filii formam Dei accipimus, quomodo erit inæqualis Patri Filius, qui, ut illi conformemur, etiam nobis per seipsum donat ?

Objectio adversariorum.

Incommunicabilis, alunt, est Pater, neque per seipsum a nobis participari potest, ob summam illam excellentiam, atque eminentiam deitatis, quæ ab humana natura percipi non potest. Percipitur autem, et in nobis est per Filium, nimirum tanquam per minorem. Quomodo igitur similis erit Patri, cum a nobis percipi possit Filius, Pater vero minime ?

Ad hæc exceptio, sive solutio.

Temulentis similes hostes Dei, ut apparet, ignorant quid dicant, aut de quibus contendant. Si enim, ut vos dicitis, omnia sunt magna et supernaturalia in Patre, necesse est ut ejusdem quoque conditionis esse fateamur bonitatem quæ in ipso est. Quo pacto igitur is qui summo bonus est percipi non poterit ab illis qui bonitate indigent ? Aut quo pacto in unum bonus censendus sit, qui excellentia quadam creaturas superante omnes a sui participatione excludat ? Oportet enim, quod verissimum esse deprehenditur, eum qui omnino bonus est, bonitatem suam omnibus proponere, facilemque fruitionem illis qui ejus indigent, explicare. Quod quidem ipse facere cernitur, cum se in vobis habiturum atque ambulatum promittit, et filios suos declarat. Vana itaque est impiorum propositio. Neque enim per excellentiam suam et naturæ eminentiam ad ferocitatem vergit : sed potius, tantum cum sit, summam benignitatem præ se fert. Ex omnibus vero quæ ei insunt pulcherrima res est bonitas ejus, quæ per Filium, ut ait Scriptura, in malos iuxta ac bonos commeat : nullumque omnino a sui participatione